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Henry Kanova Vollam Morton 1892’de İngiltere’de, Mançestr şehrine bağlı 
Ashton-Under Layne kasabasında doğdu. Babası Joseph Morton, İngiltere’nin 
önemli gazetelerinden biri olan Birmingham Mail adlı gazetenin sahibi idi1. 

Henry Kanova Vollam Morton, babasının maddi desteği ile çok iyi eğitim aldı 
ve Birmingham’da bulunan King Edward’s School’dan mezun oldu. Fakat 
ailesinin tüm baskılarına rağmen Üniversite eğitimine yanaşmadı ve baba mesleği 
olan gazeteciliğe davam edeceği ile ilgili önemli bir karar aldı. Bir müddet yerel 
gazetelerde çalıştıktan sonra, London’a giderek “Günlük Posta”, gazetesinde önce 
muhabir ve daha sonralar editör yardımcısı olarak çalışmağa başlamıştır2.

Genç gazeteci Morton ilk önemli deneyimini, katılmış olduğu I. Dünya Savaşı’nda 
yaptı. Onun cepheden göndermiş olduğu savaş haberleri İngiltere’deki önemli 
gazetelerinin manşetlerinde yer almağa başladı3. Genç Morton, I. Dünya Savaşı 
yıllarında aynı zamanda Londra’da bulunan Kavaler Askeri okulunu bitirerek 
bir süre Kraliyet Askeri Alayında hizmet etmiştir. Fakat I.Dünya Savaşı bittikten 
sonra Kraliyet Askeri Alayındaki askeri hizmetinden tekrar gazeteciliğe dönerek, 
deneyimli bir gazeteci gibi “Akşam Haberleri” ve “Günlük Ticaret” gazeteleri ile 
çalışmağa başlar. 

Henry Kanova Vollam Morton’nun bir gazeteci olarak şöhret olmasında 1922.
yılında “Times” gazetesinin özel muhabiri olarak Mısır’a gitmesi çok etkili olmuştur. 
Genç gazetecinin Mısır’a gitmesinin esas maksadı bu dönemde ünlü Mısırbilimci 
(Ejiptolog) olarak bilinen Howard Carter ve Lord Carnarvon’i tarafından Mısır 
Fironu Tutanhamon’nun serdabesi’nin(mezar) arama çalışmaları ile ilgili haberleri 
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1 www.hvmorton.co.uk

2 www.hvmorton.co.uk

3 www.hvmorton.co.uk
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“Times” gazetesinin manşetlerine taşımak idi. Lise yıllarından Doğubilimciliğe 
meraklı birisi olan H.Morton, Howard Carter ve Lord Carnarvon’un yakın mesai 
arkadaşı olmuş ve Firavunu Tutankhamon’un mezarının aranması ve bulunması 
süreci ile ilgili İngiltere ve dönemin Avrupa gazetelerinde çok önemli haber, foto 
ve yazı dizisi yayınlayarak, okurların ilgi odağına çevrilmeyi başarmıştır.

Henry Kanova Vollam Morton, 1924.yılında Mısır’dan İngiltere’ye döndükten 
sonra kitap çalışmalarına başlar ve ilk önce çok sevdiği Londra ile ilgili: 1925.
yılında “Londra’nın Ruhu”4 ve 1926.yılında ise “Londra Yılı”5, “Londra”6 ve 
“Londra Geceleri”7 isimli kitaplarını yayınlamağa muvaff ak olmuştur. İsimleri 
zikir olunan eserlerin yayın hayatına girmesi sonucunda H. Morton ülkesindeki 
okurların çok büyük teveccühünü kazanmıştır8.

1926.yılından itibaren H.Morton, Dünya Seyahatine çıkmağa karar vermiş ve ilk 
önce kendi memleketi olan Birleşmiş Krallığın(İngiltere, Uels, İrlanda ve İskoçya) 
köylerini, kasabalarını ve şehirlerini dolaşarak bilgiler edinmiş ve Seyahatnameler 
kaleme almıştır. H.Morton, tarafından Birleşik Krallıkla ilgili yayınlanış 
seyahatnameler:

1. “İngiltere gezileri”9;

2. “İrlanda gezileri”10;

3. “İskoçya gezileri”11;

4. “Uels gezileri”12;

H. Morton, 1935.yılında Yakın ve Orta Doğu ülkelerine seyahat yapmak 
maksadıyla tekrar Mısır’a gitmiştir. Bir müddet Mısır’da kalarak seyahat 
hazırlıkları yapmış ve 1935. yılının Baharı’nda Mısır üzerinden Yakın ve Orta 

4 Генри Воллам Мортон, Лондон. Красота и величие столицы мира, Москвa 2006, s. 45.

5 Генри Воллам Мортон, По старой доброй Англии. От Лондона до Ньюкасла, Москвa 
2010, s. 56.

6 Генри Воллам Мортон, age., s. 90.

7 Генри Воллам Мортон, age., s. 134.

8 Генри Воллам Мортон, Лондон. Прогулки по столице мира, Москвa 2008, Москвa 2010, 
s. 150.

9 Генри Воллам Мортон, Лондон, age., s. 155.

10 Генри Воллам Мортон, Ирландия. Прогулки по священному острову, Москвa 2008, s. 45.

11 Генри Воллам Мортон, Шотландия: Путешествие по Британии, Москвa 2008, s. 15.

12 Генри Воллам Мортон, По Англии и Уэльсу. Путешествия по Британии, Москвa 2008, 
s. 10.
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Doğuya seyahate başlamıştır. O, sırasıyla Orta Doğu’nun önemli şehirlerinde: 
İskenderiye’de, Kahire’de, Kudüs’te, Şam’da, Bağdat’ta, Halep’te, Adana’da, 
Tarsus’a, Konya’da, Ankara’da, İzmir’de, Efes’te ve İstanbul’da bulunmuştur. 
Seyyah, Türkiye üzerinden Balkanlara geçerek Yunanistan’ın Kavala, Filipp, 
Selanik ve Atina şehirlerinde de bulunarak Orta Doğu’ya yapmış olduğu seyahati 
tamamlamıştır.

 Henry Morton 1935.yılında Mısır’dan başlamış olduğu seyahatini 1938.yılında 
Yunanistan’da tamamladıktan sonra tekrar İngiltere’ye döner ve seyahatini 
kitaplaştırmaya başlar. Fakat Orta Doğu seyahati ile ilgili kitap çalışmaları sırasında 
II. Dünya Savaşı başlar ve H.Morton kafasında tasarlamış olduğu seyahatlere bir 
müddet ara vererek gazetecilik çalışmalarına yoğunlaşır. Ünlü gazeteci özellikle 
dönemin savaş aktörlerinin, siyasilerinin ve özellikle, dönemin İngiltere Başbakanı 
Winston Churchill ve dönemin ABD Cumhurbaşkanı Franklin D. Roosevelt’in 
çalışmalarını takip eder ve onlarla yapmış olduğu röportajları çeşitli gazetelerde 
yayınlar13. 

II. Dünya Savaşı’nın bitmesinden sonra H. Morton’nun seyahat tutkusu 
gazetecilik çalışmalarının önüne geçer ve 1947.yılında Güney Afrika’da bulunan 
Keyptaun şehrine yerleşerek yapacağı seyahatlerin hazırlıklarına başlar. H. Morton 
1950-60’lı yıllarda Afrika ülkelerine, İspanya’ya, İtalya’ya seyahatler yaparak çok 
önemli Seyahatnameler yayınlamıştır. H. Morton’un yukarıda isimleri zikredilen 
ülkelerle ilgili yayınlamış olduğu Seyahatnameler:

1. 1951 yılında “Afrika Seyahatnamesi”14;

2. 1955 yılında “İspanya Seyahatnamesi”15;

3. 1957 yılında “İtalya Seyahatnamesi”16;

4. 1964 yılında “Kuzey İtalya Seyahatnamesi”17;

5. 1969 yılında “Güney İtalya ve Sicilya Seyahatnamesi”18;

13 www.hvmorton.co.uk

14 Генри Воллам Мортон, Южная Африка. Прогулки на краю света, Москвa 2011, s. 25.

15 Генри Воллам Мортон, Прогулки по Испании. От Пиренеев до Гибралтара, Москвa 
2009, s. 5.

16 Генри Воллам Мортон, Рим. Прогулки по Вечному городу, Москвa 2007, s. 2.

17 Генри Воллам Мортон, От Милана до Рима. Прогулки по Северной Италии, Москвa 
2008, s. 9.

18 Генри Воллам Мортон, От Рима до Сицилии. Прогулки по Южной Италии, Москвa 
2007, s. 6.
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Henry Morton, 1979.yılında Keyptaun şehrinde vefat eder ve vasiyetine uykun 
olarak cesedi yakılarak külleri İngiltere’ye götürülmüştür19.

“Kahire’den İstanbul’a Ortadoğu’ya Seyahat” Eseri

H. Morton Orta Doğu ülkelerine yapmış olduğu seyahat bilgilerini 1941.yılında 
Londra’da “Kahire’den İstanbul’a Ortadoğu’ya seyahat” isminde kitap olarak 
yayınlar. Kitap, II. Dünya Savaşı’nın tüm olumsuz şartlarına rağmen bir milyon 
üzerinde satış yapmıştır ve günümüzde İngilizce dışında almanca, Fransızca, 
İtalyanca, İspanyolca ve Rusçaya çevrilmiştir. “Kahire’den İstanbul’a Ortadoğu’ya 
seyahat” kitabında Mısır, Filistin, Irak, Türkiye Cumhuriyeti ve Yunanistan’la ilgili 
verilen bilgiler ana bölümler ve fasıllardan oluşmaktadır. “Kahire’den İstanbul’a 
Ortadoğu’ya seyahat” eserin içeriği20:

I. Bölüm: Mısır(Mısır’la ilgili fasıllar)21

 I.  Fasl: Mersa Matruh kasabası22;

 II.  Fasl: Siva çölü23;

 III.  Fasl: İskenderiye24;

 IV.  Fasl: Kahire25;

 V.  Fasl: Büyük piramitlerin içinde26;

 VI.  Fasl: Kıptiler27;

 VII.  Fasl: Kıpti düğünü28;

 VIII. Fasl: Hatrun vadisindeki manastırlar29;

 IX. Fasl: Luksor tapınağı30; 

19  https://ru.wikipedia.org

20 Генри Воллам Мортон, От Каира до Стамбула. Путешествие по Ближнему Востоку, 
Москвa 2011, s. 1.

21 Генри Воллам Мортон, age., s. 1.

22 Генри Воллам Мортон, age., s. 2.

23 Генри Воллам Мортон, age., s. 4.

24 Генри Воллам Мортон, age., 10.

25 Генри Воллам Мортон, age., 12.

26 Генри Воллам Мортон, age., s. 14.

27 Генри Воллам Мортон, age., s. 15.

28 Генри Воллам Мортон, age., s. 17.

29 Генри Воллам Мортон, age., s. 18.

30 Генри Воллам Мортон, age., s. 21.
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II. Bölüm: Filistin(Filistin’le ilgili fasıllar)31

 I.  Fasl: Kudüs32;

 II.  Fasl: Kutsal türbe tapınağı33;

 III.  Fasl: İsa türbesi34;

 IV.  Fasl: Beytüllahim(Betlehem)35;

 V.  Fasl: Kutsal ateş36;

 VI.  Fasl: Galiley37;

 VII.  Fasl: İsa’nın aktarışı38; 

III. Bölüm: Irak(Irak’la ilgili fasıllar)39

 I.  Fasl: Bağdat yollarında40; 

 II.  Fasl: Bağdat41;

 III.  Fasl: Kırbaçlı Şii’ler42;

 IV.  Fasl: Babil43;

IV. Bölüm: Türkiye(Türkiye ile ilgili fasıllar)44

 I.  Fasl: Adana45;

 II. Fasl: Tarsus46; 

31 Генри Воллам Мортон, age., s. 25.

32 Генри Воллам Мортон, age., s. 25.

33 Генри Воллам Мортон, age., s. 27.

34 Генри Воллам Мортон, age., s. 27.

35 Генри Воллам Мортонa, age., s. 28.

36 Генри Воллам Мортон, age., s. 28.

37 Генри Воллам Мортон, age., s. 28.

38 Генри Воллам Мортон, age., s. 31.

39 Генри Воллам Мортон, age., s. 32.

40 Генри Воллам Мортон, age., s. 35.

41 Генри Воллам Мортон, age., s. 36.

42 Генри Воллам Мортон, age., s. 36.

43 Генри Воллам Мортон, age., s. 37.

44 Генри Воллам Мортон, age., s. 40.

45 Генри Воллам Мортон, age., s. 40.

46 Генри Воллам Мортон, age., s. 42.
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 III.  Fasl: Konya47; 

 IV.  Fasl: Hançerle Türk dansı48;

 V.  Fasl: Efes49;

 VI.  Fasl: İstanbul50; 

V. Bölüm: Yunanıstan(Yunanistan’la ilgili fasıllar)51

 I.  Fasl: Kavala52;

 II.  Fasl: Filipp53;

 III.  Fasl: Selanik54;

 IV.  Fasl: Atina55;

 V.  Fasl: Olimpiya56;

 VI.  Fasl: Epidauros tiyatrosu57;

 VII.  Fasl: Delfi  kasabası58;

 VIII.  Fasl: Elevsin59;

 IX.  Fasl: Marafon60;

 X.  Fasl: Suniy61; 

47 Генри Воллам Мортон, age, s. 43.

48 Генри Воллам Мортон, age., s. 47.

49 Генри Воллам Мортон, age.s. , 48.

50 Генри Воллам Мортон, age., s. 48.

51 Генри Воллам Мортон, age., s. 55.

52 Генри Воллам Мортон, age., s. 55.

53 Генри Воллам Мортон, age., s. 56.

54 Генри Воллам Мортон, age., s. 57.

55 Генри Воллам Мортон, age., s. 58.

56 Генри Воллам Мортон, age., s. 63.

57 Генри Воллам Мортон, age., s. 64.

58 Генри Воллам Мортон, age., s. 65.

59 Генри Воллам Мортон, age., s. 67.

60 Генри Воллам Мортон, age., s. 68.

61 Генри Воллам Мортон, age., s. 69.
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“Kahire’den İstanbul’a Ortadoğu’ya Seyahat” Eserinde Türkiye 
Cumhuriyeti’nin Kuruluşu ve M. K. Atatürk

H. Morton 1923. Yılında Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasını Türk halkının 
XX. yüzyıldaki en büyük başarısı olarak taktım eder. Aynı zamanda bu başarının 
kazanılmasında M. K. Atatürk’ün çok önemli rolünün olmasını da kendi 
eserinde özetle vurgular62. Seyyaha göre Birinci Dünya Savaşı Avrupa’nın büyük 
imparatorluklarına yaşama şansı tanımadı. Osmanlı İmparatorluğu da diğer 
imparatorluklar gibi yıkıldı. Fakat. M.K. Atatürk ve ekibi bu yıkılan imparatorluğun 
küllerinden yeni bir devlet kurmayı başardılar. Seyyah eserinde M. K. Atatürk’ün 
vasıfl arından bahse derk, hayatı boyu Türkiye’de yapmış olduğu reformlarla ilgili 
bilgiler vermiştir. H. Morton genel olarak M.K. Atatürk’le ilgili şu başlıklarla ilgili 
genel olarak bilgi vermiştir.

1. Yunan ordusunu yenerek Kurtuluş Savaşı’nda büyük zafer kazanması;

2. Türk topraklarının yabancı işgalinden kurtarması; 

3. Cumhuriyeti kurması

4. Osmanlı hanedanlığına son verilmesi

5. Halifeliğin kaldırılması

6. Kapitülasyonlara son verilmesi

7. Lozan anlaşmasının imzalanması

8. Kıyafet inkılâbını yapması

9. Şapka inkılâbını yapması

10. Gregoryen takviminin kabulü

11. Arap harfl eri yerine Latin alfabesinin kabulü 

12. Kadınlara siyasi haklarının verilmesi

13. Poligaminin yasaklanması

14. Medeni kanunun çıkarılması

H. Morton kendi eserinde M. K. Atatürk tarafından yapılan reformlarının çok 
kısa bir dönemde sonuç vermesinden bahsederek, reformların Türkiye toplumunu 
daha da ireli taşıdığını vurgular. Türk toplu tarafından M. K. Atatürk’ün çok 
sevildiğinden bahseden seyyah, M.K. Atatürk’ü Avrupa’nın en önemli siyasileri 

62 Генри Воллам Мортон, От Каира до Стамбула. Путешествие по Ближнему Востоку, 
Москвa 2011, s. 85.
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ile mukayese eder63. Seyyah M. K. Atatürk tarafından Türkiye Cumhuriyeti’nde 
uygulanan eğitim reformları ile ilgili çok önemli bilgiler vermiştir. Cumhuriyet 
döneminde Latin alfabesinin uygulanması ve modern okulların kurulması, 
eğitim verecek olan öğretmen kadrolarının kısa bir zamanda yetiştirilmesi M. K. 
Atatürk’ün en büyük başarılarından biri olduğunu bildirmiştir. 

“Kahire’den İstanbul’a Ortadoğu’ya Seyahat” Eserinde İstanbul

Henry Morton’un Türkiye Cumhuriyeti’ne 1938.yılının kışında sefere başlar. 
Kendisinin verdiği bilgilere göre bir müddet Halep şehrinde konakladıktan sonra, 
Adana şehrine geçmiş ve Adana’dan Tarsus’a, Tarsus’tan Konya, Ankara ve 
Efes üzerinden İstanbul şehrine gelmiştir. Seyyah öncelikle İstanbul şehri ile ilgili 
bilgileri şu başlıklarda altında vermiştir:

1. İstanbul şehrinin tarihi

2. İmparatorluklar başkenti İstanbul(Roma, Bizans ve Osmanlı dönemi)

3. İstanbul’daki Camiiler ve Kiliseler

4. Cumhuriyet dönemi İstanbul şehri

Henry Morton kendi seyahatnamesinde İstanbul şehrinin tarihi ile ilgili 
bilgilere yer vermiştir. Özellikle, İstanbul şehrinin tarih boyu mevcut olmuş 
üç isminden bahsetmiştir. Bununla beraber seyyah şehrin tarih öncesi 
dönemi,  Byzantion dönemi,  Doğu Roma dönemi,  Osmanlı dönemi ve Türkiye 
Cumhuriyeti dönemi ile ilgili bilgilere kısa olarak yer vermiştir. Seyyaha göre: 
‘’Roma İmparatoru Konstantin, o dönemde gökyüzünde güneş, ay ve 5 gezegenin 
olduğu gerçeğinden hareketle kenti, 7 tepe üzerine kurdu. Roma gibi Bizans 
İmparatorluğu ve Osmanlı İmparatorluğu da 7 tepeli kentin sınırlarını korudu 
ve üzerine görkemli yapılarını dikti. Şimdi İstanbul’daki yedi tepede Osmanlı 
tarafından yapılan çok önemli yapılar yer alıyor. Günümüzde 1. tepede Topkapı 
Sarayı, 2. tepede Nuru Osmaniye Camisi, 3. tepede Süleymaniye Camisi, 4. 
tepede Fatih Camisi, 5. tepede Yavuz Sultan Selim Camisi, 6. tepede Mihrimah 
Sultan Camisi, 7. tepede Haseki Külliyesi yer alıyor’’64.

Seyyaha göre: “476’da Batı Roma’nın yıkılmasından sonra Doğu Roma 
İmparatorluğu, Bizans İmparatorluğu’na dönüşmüş ve İstanbul da, bu 

63 Генри Воллам Мортон, age., 88.

64 Генри Воллам Мортон, От Каира до Стамбула. Путешествие по Ближнему Востоку, 
Москвa 2011, s. 120.
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yeni imparatorluğun başkenti haline gelmiştir. VI. yüzyılın ortaları, Bizans 
İmparatorluğu ve İstanbul için yeni bir yükseliş döneminin başlangıcıdır. VII, VII 
ve IX. yüzyıllar İstanbul için kuşatılma yılları oldu. Yedinci yüzyılda Samaniler 
ve Avarların saldırısına uğrayan kenti, sekizinci yüzyılda Bulgarlar ve Müslüman 
Araplar dokuzuncu yüzyılda ise Ruslar ve Bulgarlar kuşattılar. 1204’de kent 
Haçlılar tarafından ele geçirildi ve yağmalandı. Bu işgal ve yağma sonrasında 
ortaçağın en büyük kenti 40-50.000 nüfuslu, yoksul ve harabe bir kente dönüştü. 
Bu dönemden sonra İstanbul sürekli küçülmeye ve fakirleşmeye başladı. 1261 
yılında Palailogos Hanedanı İstanbul’u tekrar ele geçirdi ve böylece İstanbul’daki 
Latin dönemi sona erdi”65.

Seyyah Fatih Sultan Mehmet tarafından İstanbul’un feth edilmesini şehrin 
tarihinde çok önemli bir olay olarak nitelendirir. Seyyaha göre: “İstanbul şehrinin 
1453 yılında Fatih Sultan Mehmet tarafından fethedilmesi ile Hıristiyan Doğu’nun 
bıraktığı miras İslâmi geleneklerle buluşmuş, Osmanlı kimliğine uygun bir 
yönetim merkezi konumuna dönüşerek günlük hayat yeniden inşa edilmiştir. Fakat 
yönetim bazında Bizans ile Osmanlı arasındaki benzerlik ilgi çekicidir. İstanbul’un 
feth edilmesinin devamında, Fatih Sultan Mehmet tarafından önce Rumeli ve 
Anadolu’da uyguladığı nüfus politikası ile Müslümanların sayısı arttırılmıştır.”66

Morton İstanbul şehrindeki kilse ve sinagoglarla ilgili şöyele bilgi vermiştir: 
“Osmanlı Fethine kadar İstanbul’da çok sayıda kilise inşa edilmiştir. Nesturilik, 
Monofi zitlik, Katoliklik, 0rtodoksluk, Süryanilik, Gregoryenlik, Keldanilik, 
Dominikenlik, Fransiskenlik gibi farklı mezhep ve tarikatların kiliseleri Istanbul’da 
yer almıştır. Ayrıca Rum, Ermeni, Latin ve Ceneviz gibi farklı ulusların da 
kendilerine ait kiliseleri olmuştur. Fetihten sonra Fatih Sultan Mehmed kiliseleri 
faaliyetlerinde özgür bırakmıştır. Ama Osmanlı Dönemi’nde artık kullanılmadığı 
için tamamen harap olan veya satın alınarak camiye dönüştürülen çok sayıda 
kilise olduğu da bilinmektedir.67”

Morton İstanbul’dakı sinagoglarla ilgili şöyle bilgi vermiştir: “İstanbul’daki 
sinagoglann tarihi de kiliseler kadar eskidir. Bilinen ilk sinagog 318 yılında inşa 
edilmiştir. Zaman zaman bazılarının zorla kiliseye dönüştürülmesine veya Latin 
istilası sırasında talan edilmesine rağmen sinagoglar varlıklarını sürdürmüştür. 

65 Генри Воллам Мортон, От Каира до Стамбула. Путешествие по Ближнему Востоку, 
Москвa 2011, s. 123.

66 Генри Воллам Мортон, age., s. 124.

67 Генри Воллам Мортон, От Каира до Стамбула. Путешествие по Ближнему Востоку, 
Москвa 2011, s. 127.
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İstanbul fethedildiği zaman, sayıları konusunda ihtilaf  bulunmakla birlikte, az 
sayıda sinagogun olduğu bilinmektedir. Bunlardan bazılarından Fatih Sultan 
Mehmed’in vakfi yesinde bahsedilmektedir”68.

Morton Türkiye Cumhuriyeti döneminde İstanbul şehrinin durumu ile ilgili bilgilere 
yer vermiştir. Özellikle, Seyah Kurtuluş Savaşı’nın zaferle neticelenmesinden 
sonra Türkiye Büyük Millet Meclisi hükümeti tarafından 1 Kasım 1922’de hilafet 
ile saltanatın ayrıldığını ve daha sonra saltanatın kaldırılmasından bahsediyor69. 
Daha sonra seyyah sonuncu padişah olan Vahdettin’in son günleri ile ilgili bilgi 
vererek ilk önce isminin hutbelerden kaldırılmasını ve 17 Kasım 1922’de Cuma 
günü Dolmabahçe Sarayı’ndan Malta Adası’na götürülmesini İstanbul şehrinin 
saltanatla vedalaşması gibi takdim etmiştir. Henry Morton Sultan Vahdettin’in 
İtalya’daki San Remo şehrinde sıkıntı ve ihtiyaç içinde hayatını başa vurduğunu 
da anlatmıştır. Seyyaha göre Türkiye Cumhuriyetinin kurulmasından sonra 
Başkentin Ankara’ya taşınması ile İstanbul siyasi gücünü kaybetmeye başlar. Fakat 
kültürel konumu devam eder. 

Sonuç

Sonuç olarak Henry Morton tarafından yazılan “Kahire’den İstanbul’a 
Ortadoğu’ya seyahat” eseri 1930’lu yıllarda Türkiye Cumhuriyeti’nin sosyo-
ekonomik durumunun öğrenilmesi bakımından çok önemli bir eserdir. Seyyah 
Türkiye Cumhuriyeti’nin birçok şehirlerinde bulunarak, şehirlerin tarihi ile 
ilgili bilgi vermiş ve aynı zamanda Cumhuriyetin kurulması ile bu şehirlerin 
sosyo-ekonomik durumundaki değişmeler konusunda da bilgi vermiştir. Seyyah 
Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu M. K. Atatürk’le ilgil çok önemli tespitlerde 
bulunmuştur. M.K. Atatürk tarafından yapılan reformlarla ilgili bilgiler vermiştir. 
H. Morton’un İstanbul şehrin mimarisi karşısında etkilendiğini söyleyebiliriz. 
Roma, Bizans ve Osmanlı İmparatorluklarına başkentlik yapmış olan İstanbul 
şehrinin, tarihi, kültürü, yaşam üslubu ve her şeyden önemlisi günlük hayatı 
ile ilgili bilgiler Morto’nun Seyahatnamesinde yer almıştır. Morton İstanbul’da 
yaşayan Hıristiyan ahalinin tarihi geçmişi, uğraş alanları ve yaşadıkları ayrı 
ayrı mahallelerle ilgili bilgi vererek, şehrin çok kapsamlı kültüre sahip olmasını 
göstermiştir. Seyyah I. Dünya Savaşı sonrasında mütareke ile birlikte işgal edilen 
İstanbul’un sosyo-ekonomik durumu ile ilgili bilgilere yer vermiş ve bununla 
beraber Sultan Vahdettin’in İstanbul’dan sürülmesi ile şehrin saltanat başkenti 
olma vasfını kaybetmesi gibi göstermiştir. 

68 Генри Воллам Мортон, age., s. 127.

69 Генри Воллам Мортон, age., s. 128.
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